
 

 

PORTARIA CRP16/ES Nº 011/2019 

Composição do VI Plenário, 

Diretoria e Comissões do 

Conselho Regional de 

Psicologia da 16ª Região/ES. 

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES, MARIA 

CAROLINA FONSECA BARBOSA ROSEIRO, no uso de suas atribuições legais 

e regimentais, instituída pela Lei n° 5.766/71 e regulamentada pelo Decreto 

n°79.822/77; 

Considerando processo eleitoral do Conselho Regional de Psicologia da 

16ª Região, homologado pelo Conselho Federal de Psicologia, que 

proclamou eleita a chapa “Participa - Em Defesa da Psicologia” nos termos 

da Resolução CFP n° 16/2018, sendo a comunicação enviada pelo Ofício nº 

2202/2019/CER-CFP, em 26 de setembro de 2019 foram empossadas(os) 

as(os) Conselheiras(os) do VI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 

da 16ª Região; 

Considerando a 204ª Reunião Plenária Extraordinária para Composição e 

Posse da Diretoria do VI Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 

16ª Região – Espírito Santo – CRP-16 – ocorrida no dia 27 de setembro de 

2019, às 09 horas, 

RESOLVE: 

Art. 1°: São integrantes efetivos do VI Plenário do CRP-16 as(os) psicólogas(os) 

conselheiras(os):  

§1º - Danielle do Nascimento Cezini Lacerda – CRP 16/3415;  

§2º - Edireusa Fernandes Silva – CRP 16/3016;  

§3º - Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro – CRP 16/2644;  

§4º - Roberta Rangel Batista – CRP 16/4012;  

§5º - Robertta Steffanya Fernandes Queiroz – CRP 16/1541;  

§6º - Sâmia de Oliveira Brito – CRP 16/6474;  

§7º - Tammy Andrade Motta – CRP 16/3610;  

§8º - Thiago Pereira Machado – CRP 16/3706;  

§9º - Victor Hugo da Silva – CRP 16/1171. 



 

 

Art. 2º: São integrantes suplentes do VI Plenário do CRP-16 as(os) 

psicólogas(os) conselheiras(os):  

§1º - Alana Araújo Correa Simões – CRP 16/6214;  

§2º - Ana Claudia Gama Barreto – CRP 16/4553;  

§3º - Bruno da Silva Campos – CRP 16/2419;  

§4º - Júlia Pires – CRP 16/6066;  

§5º - Mirna Borges Ramos – CRP 16/1068;  

§6º - Patrícia Santiago Portugal – CRP 16/3854;  

§7º - Pedro Henrique de Oliveira Carvalho – CRP 16/3217;  

§8º - Ricardo da Silva – CRP 16/786;  

§9º - Walter Amaro de Salles – CRP 16/2789.  

Art. 3º: Compõem a diretoria do VI Pleno do CRP-16 as(os) psicólogas(os) 

conselheiras(os): 

§1º - PRESIDENTE: Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro – CRP 16/2644;  

§2º - VICE-PRESIDENTE: Thiago Pereira Machado - CRP 16/3706; 

§3º - TESOUREIRA: Edireusa Fernandes Silva - CRP 16/3016; 

§4º - SECRETÁRIA: Tammy Andrade Motta - CRP 16/3016 

Art. 4º: Compõem a Comissão de Orientação e Ética (COE): 

§1º - Victor Hugo da Silva na função de presidente,  

§2ª - Danielle do Nascimento Cezini Lacerda, Tammy Andrade Motta, Thiago 

Pereira Machado e as psicólogas convidadas Natália Salviato Nespoli e Silvia 

Gomes de Mattos Fontes na função de colaboradores. 

Art. 5º: Compõem a Comissão de Orientação e Fiscalização (COF):  

§1º - Edireusa Fernandes Silva na função de Presidente; 

§2º -  Robertta Steffanya Fernandes Queiroz, Patrícia Santiago Portugal, Walter 

Amaro de Salles e Júlia Pires na função de colaboradores. 

 



 

 

Art. 6º: Compõem a Comissão de Avaliação para concessão de Título de 

Especialista (CATE): 

§1º -  Roberta Rangel Batista na função de Presidente; 

§2º - Sâmia de Oliveira Brito, Danielle do Nascimento Cezini Lacerda, Walter 

Amaro de Salles e Mirna Borges Ramos na função de colaboradores. 

Art. 7º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Vitória/ES, 27 de setembro de 2019. 

 

 

 
Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro 

Conselheira Presidente  

Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região 


